gerçekleştirilmiştir. İslâmi ilimlerle iştigal edenler içerisinde de özellikle hadisçilerin bu

konudaki çabaları takdire şayandır. Nitekim İslam âlimleri her fırsatta sağlam nüsha

oluşturmak işini en iyi yapanların hadisçiler olduğunu ifade etmişlerdir. Nitekim Kâdî İyâz (ö.

544/1149), el-İlmâ adlı kitabında sağlam nüsha oluşturma işini en iyi yapanların kendileri

olduğunu1 iddia ederken Hasan b. Ali es-Serrâc, (ö.?) “Bazılarının zanlarının aksine hadisçiler

tashihte çok dikkatli, bu ilmi zaptetmekte çok başarılı ve övgüye layıktırlar.”2 demektedir.

uygulamışlardır.6 Ayrıca muhaddisler bu konularda edebiyat ve tarih alanlarında çalışanlara

da azımsanmayacak kadar katkı sağlamışlardır. Nitekim Zeki Togan, Araplarda tenkid

faaliyetlerinin hadis tenkid yöntemlerinin geliştirilmesiyle ortaya çıktığını ve bu yöntemlerin

Taberî (ö. 310/923) gibi bazı tarihçiler tarafından tarih alanında da kullanıldığını belirtmiştir.7

1. HADİSÇİLERİN PRENSİPLERİNİN TARİHÇİLERİN PRENSİPLERİYLE

KARŞILAŞTIRILMASI

Tarihçilerin metotlarını kısaca şu şekilde özetleyebiliriz: İmkân dâhilinde tüm belgeleri

Tarihçi ve hadisçilerin yapması gereken ikinci iş ellerindeki malzemelerin sıhhatini tespit

etmektir. Hadisçiler bu konuda tarihçilerden daha titiz davranmışlardır.19 Muhaddislerin

kendilerine ulaşan hadislerin senetlerini ciddi bir şekilde araştırdıkları bilinmektedir. Hasan b.

Sâlih (ö. 261/875)’in, “Bizler birinden hadis yazmak istediğimizde onu sorup soruştururduk. Öyle

olurdu ki bizlere ‘Onu evlendirmek mi istiyorsunuz?’ diye sorulurdu.”20 sözü muhaddislerin bu işi

14 Yıldırım, Hadiste Metin Tenkidi Tarihi Süreç, Yeni Yaklaşımlar, 515
15 Yıldırım, Hadiste Metin Tenkidi Tarihi Süreç, Yeni Yaklaşımlar, 515-516.

Bunun yanında kendilerine ulaşan nüshaları

da dikkatli bir şekilde tetkik ettikleri görülmektedir. Zekeriyya b. Yahya el-Hulvâni’nin, “Ebû

Dâvûd es-Sicistânî’nin, (ö. 275/889) Ya’kub b. Kâsib el-Medenî’nin hadisleriyle kitaplarını

kapladığını gördüm. Sebebini sorduğumda şöyle dedi: ‘Müsnedinde münker gördüğümüz hadisler

tesbit ettik. Elindeki nüshayı bize vermesini istedik fakat vermedi. Bir müddet sonra nüshasını çıkarıp

getirdi.